
Управление образования администрации Гурьевского муниципального района 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Гурьевска»  

Кемеровской области 
 

ПРИКАЗ 

 

от  28.08.2019     
   

 № 360 

О внесении изменений в ООП НОО и ООП ООО 

 

На основании Письма Минобрнауки России от 09.10.2017 N ТС-945/08 «О реализации 

прав граждан на получение образования на родном языке»;   Письма Рособрнадзора от 

20.06.2018 N 05-192 «О реализации прав на изучение родных языков из числа языков 

народов РФ в общеобразовательных организациях»;   Закона Российской Федерации от 3 

августа 2018 г.  N 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона 

"Об образовании в Российской Федерации»;   Приказами Минобрнауки России от 31 

декабря 2015 г. N 1576, 1577, 1578,  с целью реализации ФГОС НОО и ООО, обеспечения 

прав обучающихся на изучение родного языка (русского языка) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Карачевой Т.М. внести 

изменения в основные образовательные программы начального общего, основного общего 

образования:  

1.1. Включить в подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы» целевого раздела ООП НОО, ООП ООО планируемые 

предметные результаты освоения предметных областей «Родной язык и литературное 

чтение на родном языке» (основная образовательная программа начального общего 

образования), «Родной язык и родная литература» (основная образовательная программа 

основного общего), учебных предметов «Родной язык», «Литературное чтение на родном 

языке» (основная образовательная программа начального общего образования), «Родной 

язык», «Родная литература» (основная образовательная программа основного общего 

образования). (Приложение № 1). 

1.2. Включить в подраздел «Программы отдельных учебных предметов, курсов» 

содержательного раздела ООП НОО и ООП ООО содержание предметных областей 

«Родной язык и литературное чтение на родном языке» (основная образовательная 

программа начального общего образования) и учебных предметов «Родной язык», 

«Литературное чтение на родном языке» (основная образовательная программа 

начального общего образования); содержание предметных областей «Родной язык и 

родная литература» (основная образовательная программа основного общего) и учебных 

предметов «Родной язык», «Родная литература» (основная образовательная программа 

основного общего). 

1.3. Включить в структуру учебных планов организационного раздела ООП НОО и ООП 

ООО предметные области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 



(основная образовательная программа начального общего образования) и учебные 

предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке» (основная 

образовательная программа начального общего образования);  предметные области 

«Родной язык и родная литература» (основная образовательная программа основного 

общего) и учебные предметы «Родной язык», «Родная литература» (основная 

образовательная программа основного общего). 

2. Руководителю ШМО учителей начальных классов Руджиевой Л.М., обеспечить 

разработку рабочих программ по учебным предметам «Родной язык (русский язык)», 

«Литературное чтение на родном языке» (основная образовательная программа 

начального общего образования), руководителю ШМО учителей русского языка и 

литературы Староста Н.В. обеспечить разработку рабочих программ по учебным 

предметам «Родной язык (русский язык) и родная  (русская) литература» (основная 

образовательная программа основного общего). 

 

6. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ № 5 г. Гурьевска»    Г.Н. Егорова   

 

С приказом ознакомлены:    

                                                                                                           Карачева Т.М. 

                                                                                                           Староста Н.В. 

                                                                                                           Руджиева Л.М. 

                                                                                                             

                                                                                                             
 


		2021-09-21T11:37:55+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 Г.ГУРЬЕВСКА" КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ




